ad celum circulat et eleuatur nam duobus corribus terram patet et vertice celum tangit. qui quanto contrabendo comprimitur tanto plus in concretate extenditur in figuram circuli eleuatur. Quantum autem ad figuram et speciem est species et circularis et perspicuous et specularis in colore multiplex est et singularis. nam ininde propter eius transparentias et diaphanitatem resurgent species et forme sibi opposite erobiciet. et ideo appetet coloratus. Nam secundum Bedam colorum probabit ex quatuor elementis. nam in ipso velut in speculo forme et species elementorum reluent. unde ex signe contrahit color rubrum in supremo. ex terra viridez in inferno. ex aere lacrimum et ex aqua ceruleum in medio (verdicit Beda) Et huius colorum sunt ad numerum coadiuvantia (scimus Aristoteles in libro methe.) Primo enim est color rubrus seu vinosus qui fit ex radio tangentie superficie rotunditatis nubis. Deinde sequitur color mixtus. scilicet blauus vel cenuleus secundum qualitatem vincentem et dominantes in vapore existente in medio nubis. Deinde apparet in infimo coloris viridis et in inferiore parte nubis ubi vapor magis est terrestris. et hi colorum sunt principaliores alijs. quod secundum philosophum multos alios haber colores inter quos distinguere sensu est difficile. Erido dicunt philosophi quod nullus pictor possit depingere colorum arcus sive fingere. Causa autem iridis secundum Aristotelem est repercussio radii rediens ad vaporum etiam nubibus sicut splendor resurgens in aqua relucet in pariete rediens ad ipsum et cum non videatur arcus nisi per radium solis per diem. aut per radium lumen noctem impeditur ipsius visus vel propter turbulentiam aeris vel debilitatem visus. aut propter obscuritatem et densitatem nubis. radiorum illuminationi resistentis. Videntur autem tempore pluviali quod tunc resolutur superfluitas vaporum coactata in nubibus et sit ex eo rotatio parua in qua relucet radius sibi oppositus et sit formatio iridis. unde contrahit variis coloribus ex varietate vaporum in quo relucet radius sicut dicit Aristoteles. Quo ad virtutem eius ex operatione sui interpositione feruorem solis temperat et mitigat per sui resolutiones in pluviam vel in rorem inferiora vegetat et fecundat per sui figuram et multiformam colorum variationem. superiora pulchritudine et decorat dominum humiditatem in aere signat. et ideo ante iudicium (verdicit Beda et magister in historiis) per annos quadraginta non apparebit. hoc enim signum desiccationis et defecus elementorum (verdicit idem) Pax et concordia inter deum

et mundum designat et divinum iudicium per diluvium proternum fore denunciat et demonstrat sicut et solis. scilicet in qua pars celestis sit sol sua presentia indicat. quod nunquam est in eadem parte celi cum sole. sed semper et aduerso. Sole enim existente in oriente appetet arcus in occidente. et converso. et sole existente in meridie appetet arcus in septentrione. In parte autem australi sive meridionali nunquam apparet (verdicit Beda) In hora autem recte meridiei nunquam appetet arcus rationem assignat philosophus. quod in meridie quando mediat sol orbem tunc resplendet radii et in utroque orizonte est in equalitate quod non resplendet tunc plus in una parte quam in altera. et ideo non appetet arcus in aliqua parte celi in punto meridie (verdicit Anselmus) Karissime autem videntur de nocte immo nunquam nisi in plenilunio (verdicit Beda) Et hoc non contrahit nisi bis in Luna secundum Aristotelem.

Ros est impressio generata et vapores refrigido et humido non congregantur in corpus nubis in inferno. propter medium intersticium aeris parvo frigore occidente dictum autem Aristoteles. quod non fit ros nisi quando austus fiat secundum eum. Quoniam ros est pluvia pauca pluvia est ros multis. unde ventus australis sua humiditate rorem generat et nutrit quem aquilo sua siccitate lambit. et intensa frigiditate comprimit et constringit. luna etiam humiditatem suam aeri imprimit et generationis ros in aere causa est (verdicit Anselmo) Vlocans lunam matrem ros. Hinc de nocte virtute lunari in aere primo originem occulte contrahit et tandem insensibiliter descendens per herbarum superficiem suauiter se diffundit. In suo autem descensu herbis et plantis vi gorem tribuit. et quod esthus diuinus desiccando et consumendo indinauerat. ros nocturnus reparat erigit et subrollit. Item in herbarum summitatibus guttarum se recolligit et quasi suam originem petens ad aera ascendendo se per in foliorum extremitatibus se suspendit. Item ardorem solis non sustinet. cito ad tactum solarium radiorum dissoluitur et penitus evanescit. virtutem tamen suam aeri impressionem deserit. quia per sue diffusionis presentiam per aera effectum suum in herbis et seminibus manifestissime derelinquit. Item ros cum sit quodam substantia aera et in se subtilissima in superficie nubilominus tam in modo efficit in virtute est. quia terram inebriat et fecundat. et medullam in grana amplificat et augmentat ostreas et alios pisces conchilium in manim pinguit et impregnat et madidus ros vernalis

Nam verno tempore ostrea se denocet contra
rorem agit/ quem descendentes intra se recipit
atq; baunus/ qui baunus & piscem reficit & im-
pinguat. et per sui incorporationem cu[m] inten-
ribus piscis gemmā preciosissimā generat. s.
margaritam/ que quāto est nobilio: tanto al-
bior atq; maior. sicut dicit in li. gemmarū. Itē
pullos coruinos adhuc in pluma albidos/ an-
te q[uod] nigrescant reficit & sustentat (vt dicit Gre-
go.) Item aerem diurno calore calefactum re-
frigerat & tempat. et si fuerit nimis per calorem
precedēti rarefactus/ ros per sui incorpora-
tionem ip sum inspissat mediocriter & conden-
sat (vt dicit Albu.) Item ros vim veneni rep[re]ni-
mit in animalib[us] venenosis & coartat ne tam-
tum de nocte quantum de die se diffundat. vn-
de de serpentes latitantes inter herbas pa-
rum solent transientes ledere quaz diu flores
et grāmina sunt in roce. Item ros q[uod]nis si se gu-
stui videatur ad modum aque insipidus/ in-
potestatue & effectuē est dulcissimus. et mellis
ac māne herbis & floribus causati? Nam ex
rose celesti infloribus mel & māna in quibusdā
pte grecie generat (vt dicitur in platone.) Item
ros in aere corrupto genitus ex corruptō loci
fit corruptus & alijs corruptus? Ende talis
ros inficit flores tenellas & corruptit segetes
nouellas q[uod] sunt adhuc inspica (vt dicit Gre-
go.) Et talis corruptio vocatur aurogo seu nu-
bigo (vt di. glo. Diero. sup Jobel. i. ibi.) Re-
siduum bruti comedit rubigo (Iberomin?) ru-
bigo est quādo tenere fruges nono rore peccat,
untur & vertuntur tam spicie q[uod] culmini ruborem
vel nigredinē valem. et hec pestis omia vastat
etiam stipulam & fenum in tantum q[uod] nec cibo
sunt utilia nec simo.

P Luria est imp̄ssio ex multo vapo-
refrigido & humido in nube aggre-
gato habūdante in quantitate et
substantia respectu toris & magis infrigidat &
humectat q[uod] ille. fumi enim ex terra & aqua eu-
porentes vi caloris celestis ad infinitū p[er]te[nd]it me-
diū intersticij aens attrahunt. & ibi frigite lo-
ci cōdensat. deinde calore humiditatem ei[us] dis-
soluente/ et nō ex toto eōsumente/ guttatum re-
soluitur in pluianiā & umbrem (vt dicit Be.)
Et est pluia a pluralitate guttarū dicta (vt di.
Zido.) Eo q[uod] interpolat: guttatum descen-
dere cōfuerit. Et dicit umber ab imbūedo. q[uod]
terram imbuīt et fecūdam facit. terra enī sterilis
manet sup cuius superficiem pluia nō descen-
dit. quādo aut̄ nubes ex q[uod] generat pluia a ter-
ra est remoto: & celo vicinior: tanto suauius &
cum guttis granularibus descendit. quāto vero

tenē est vicinior: tanto imperiosius & cum sul-
lis grossiorib[us] descendere p[ro]suicit. venti enī
super mare disurrentes multū humorē de aq[ua]
superficie recolligunt/ quē in materiam pluvie
converuntur (vt dicit Beda.) Sic etiam aliquan-
do tanta calorū generatio/ et aggregatōne ra-
dioū & eius conformatiōne circa uibem q[uod] va-
porū quasi adunatur et ex vehementi adustione ī
colorē rubeum cōmutatur. et ex hoc credit vul-
gus q[uod] aliquando pluia sang uinem (vt dicit
Aristo.) Est aqua pluvialis multū stipula & cō-
stictiva. et ideo restringit fluxū ventris (vt di.
Constan.) Est tamē subtilis substantia & levius
plus habens aceritatis & acre levitatis q[uod] alic-
aque. Et ideo multū est alterabilis & conve-
nibilis ī oppositas qualitates & ideo de facilis
punctis & recipit corruptionem (vt dicit Con-
stan.) Dulcior est tamen & sapidior: alijs aquis
quādo in sua puritate permanet & virtute. plu-
via ergo si fuerit in qualitate & quantitate tem-
perata & temporī q[uod]nia utilis est ad infinita.
Nam terram fecundat/ et ipsam si fuerit nimis
sa conglutinat/ caloris temperiem mitigat ac
rem serenat/ vētos se dat/ pisces impinguat/ sic
cam complexionem adiuuat et cōfortat (vt di.
Constan.) Si vero pluia mala fuerit ac in su-
is qualitatibus dis temperata/ ac loco ac tempo-
re in congrua/ ī pluribus est nocia. Nam p[ro]funditatis immūditie & lubricitatis est in vijs
et in seminis effectuā/ grammīnum et herbariū
inueniū multiplicatiā/ fructū & seminū cor-
ruptiā. et calorū natūlis in seminibus extin-
ctua/ densitans & obscuritatis in aere induci-
ta & radiorū solanū interceptiā/ nubium
& nebulānum aggregatiā/ operū & operariū
impeditiā/ matutinatis segētū & fructū
tardatū reūmanis & flutis provocatiā/
morbōrum omnium humido:um augmenta-
tiā/ sterilitatis & famis creatiā corruptionis
et pestilentiē inūmentis & ouibus inductiā.
Nam ymber corruptus corruptit germina et
inficit herbas pascuales. ex quamnam pastu req[ui]-
tur necessario corruptela in animalibus (vt dicit
Constan.)

S Cita sua stlla est vapor: humidus
in minutissimas parēs resolutus.
magine autem fiuit guta in dieb[us]
quando est calor. et resolutur p[ro]te-
tes nubis que prius erant aggregate propter
frigus (vt dicit Aristo.) Quando enim in aere
est calor adueniente frigore/ velocior est conge-
latio vaporis sive aque. Ende dicit Aristo. i.
li. animalium) p[ro]piscato: es aquam calidam
fundunt sup sua instrumenta p[ro]catus & gelata

De aere et eius proprie.

submagnet. Butta autem quādo est tempe vici
nior: tanto est grossior: et econuerso. Paruitas
enī et rotunditas eius causatur qd diu manerī
aere remoto a terra/ ut dicit Aristoteles.) Est autem
humida/mollis/rotunda/guia/ et lucida/ter/
re inebrietia seminum et graminū humectati
ua/estus et ardoris acris mitigatiua. acris pur
gativa/et cum sit mollissima iu substantia/ea/
men ex frequenti casu est lapidum penetratiua
quere infra lib. tij.

Pruina est vapo: cōgelatus (ut dicit
Aristoteles. siue impressio generata
ex vapore frigido et humido non
cōgregato in corpus nubis in medio intersticij
acris cōgelato p frigiditatem loci et tēpis
in quibus nō est aliqua pars caliditatis (ut dicit
Aristoteles.) Unde pruine accedit duncies ex fri
gore loci et tempis in quo generat. quia frig
or vaporis partes aggregat et cōtrahit/ et sic pru
ne substantia duram reddit. et nimia enim fri
giditate albescat/ et herbas et flores sup quos
cadit marados efficit et exirent/ ad modicū so
lis radium euanescat/ et in rorem redit. et quia
pruina nubil aliud est qd ros cōgelatus (ut dicit
Beda.) Nā ros descendes ad temaz frigidita
te noctis speciem albam duram et frigidam re
cipit. et sic in pruine substantiam superficialis
ter se conuenit (ut dicit idem).

Grandio est sūllarum pluvie et frigo
ris et venti rigore in acre cōgelato
(ut dicit Aristoteles.) Est enī impressio
generata ex vapore frigido et humido a frigo
re fugato ad intērius nubis p dominū calidi
circūstantia. Generatur autem grandio in nubi
bus a terra longinquis (ut dicit idem.) et ideo
causa generationis eius est vapo: in cōcauita
tibus nubis receptus qui ex frigiditate aeris
condensat. Nam partes humide et frigide fugi
entes calorē aeris se recipiunt in intērio: ib⁹
nubis et ibi inuenientes vaporē ptes ei⁹ ag
gregant et in substantiam grandinis coagulat
et cōgelant. et ideo in estate frequentius fuit qd
in hyeme vebemens enim calor generationes
grandinis impedit. Nam dissoluēdo vaporē
eius ptes aggredit pariter nō permittit. Sili
ter nūmīum frigus in hyeme. qd tunē nō est cali
ditas in acre qd fugiens frigus se recipit intra
nubem. grandio autem rotunda et paria descē
dit ex sup̄remis locis (ut dicit Aristoteles.) Lausa
tur autem eius paruitas et rotunditas ex mora
eius in acre longo tempore. Unde ex reuoluti
one eius diuturnia rotundatur et ex aere calore p
tes eius aquas resolvente minorat. In gran
dine in locis viciniis tempe generata accedit con

trarium ex causa contraria. Grandio itaq; cum
impetu magno vento ipsam impellentem/ et
calore dissolvente temam petit et percutit/ et per
eius superficiem ad modum salis se dispergit
segeres flores et fructus multū ledit frequētus
per diem qd per noctem descendit. nimis raro
est quia calo: diuinus fugat frigus ad intērio:
ra nubis. Item venus septentrionalis frigid⁹
et siccus rorem ab aere descendētem cōgelat et
constringit. et in substantiam nubis coagulat
et conuenit (ut dicit Beda.)

In corpore frigido et humido et infima parte
medij intersticij cōgelato in corp⁹
nubis a medio et frigido respectu pruine/ p
pter admittitionem caliditatis in parte/ que ca
liditas induita in eius substantia/ et non statim
deuicta a frigore circūstante et rarefacit ciui sub
stantiam et mollificat recipiens albedinem in
calore/ ppter victoriāz frigoris in fine. atq; p
pter expansionem et dispersionem partium nu
bis. et ppter frigus debilitatum a calore frang
itur in partes latas/ ad similitudinem farcte
teste a debili virtute frangentis (ut dicit Ari.)
Nā igitur generatur in nube frigida. minus ta
men frigida est qd illa in qua grandio cōgelat.
et hoc attestatur molles nūvis. qd caliditas
admixta nubibus p̄bber partes eius inspisa
nī et vebementius aggregant. Nā ergo aqua ē
durior: et siccior: et frigore constringente/ grandi
ne tamen mollior est ex admittitione calorū in
ventre nubis. dealbatur autem ex frigiditate in
eius superficie dominante/ ad modicum calo
rem nū in aqua resoluitur. et tam a duritia quā
ab albedine de facili immutat. et mora nūvis
super terram humī impinguat. sua enim frigi
ditate poros terre dauidit. Unde reuocato ca
lore ad intēriora radicum et seminum/ fit bu
morū intēriorum attractio ad radices et ipso
rum inuisatio ex qua terra impinguat. Unde
nā herbas malas et sup̄flua mortificat et ate
nuat. bonas vero nutrit et impingat. Nā enim
sua p̄senta loca fetida et finalia et sterquilinia
tegit et occultat. vias et semitas ppter sui diffu
sionem regens/ itinerantes impedit et retardat
in alto mari nūuem cadere raro (beda assent et
confirmat) cuius ratio est quia maris fumosi
tas continue et alantis nūves ambulant. vel a
ventis ibidem flantibus dispersuntur. vel an
teq; possunt conciliari in nūuem in pluam et
nebulam resoluitur. Item fens et animalibus
nocumentum prestat/ qd eorum regit pascha/ et
vestigia manifestat. unde tempore nūvis fere a
venatoribus defagi capiuntur. Item loca alta

m . 4.

et mōtūsa nū frequentat / et diuīus ī montib⁹ q̄ in vallib⁹ p̄seuerat. q̄ nēti frigid⁹ liberius ī montib⁹ q̄ in vallib⁹ inualescat. Insuper valles sūt montib⁹ calidiores p̄pter maiorem aggregationem et p̄fractionē arioū. et ideo nūes ī montib⁹ plus habūdant. Item nū vi calorū resoluta terā īm̄buīt/remollit/inebrīta/quā autē resolutionē frigiditatis sūe coartationē ī sua superficie fortū indurabat (vt dicit Grego.) Item nū propter sue substanciæ molliciēt et leuitatem ī suo de scensu strepitum vel sonum nō generat. immo insensibiliter de occulto aeris descendēs intersticio/suauiter superficie tere se applicat et equa liter se coaprat. Isē nū candore suo et pulchritudine ad lui spectum oculos intuentū prouocat. sed si nimis diu aspiciatur/speciem visibilēm disgregat et immutat. Item aqua nūea potentiali et actuali frigiditate sua fluctum ventis rep̄sumit et constringit/nervos percutit/contabit/et op̄ilat. superfluitatem mētrosam v̄l ūshumosam eam continue bibennib⁹ generat. membra stupida et quasi dormitanna cito redit. lapidem ī vesica gignit. et frigidaz hydropsim prouocat et numit (vt dicit Lonstan.)

Nebula est impressio facta ex resolutione nubium resolutarum ī a, quam plumalem (vt dicit Ansto.) Clapores enīum sic resoluti dispersi per singulas aeris particulas ac diffusi nebulae gignunt et inducent. et quanto tere est vicinior tanto est spissior et obscurior et frigidior inueniuntur. a terra vero elevata magis est solis guia. et ideo minus est frigida et obscura. quando autē nebula a sole attracta totaliter sursum mouet/ ī materiam redit nubibus. ideo future pluviae est significatione. quando vero totaliter a radiis solis recessa deorsum cadit et ī suam reddit originem deficit et evanescit. vnde purgato aere futura p̄slagit serenitatem. Est autē quando corrupta ex vaporibus ex quibus generatur et tunc multū est noxia. florū etiā geminantium vicinarum est corruptiva et diversarum infirmitatum animalibus inducita. latronibus et peruersis est amica. q̄ insidiarum ipsorum est occultativa/ itinerantium et p̄egrinantium impeditua. quia in magna nebula et obscura via est incognita et incerta. radiorum solis et aliarū stellarum est interceptua. et ideo navigantibus ē grauis et perniciosa (vt dicit Beda.) quia duz nebulæ obscuritas mans superficiem occupat quo debeat nauta recte pertere abigit et ignorat gubernaculum.

Impressionum quedam generantur ī aere et vapore duplia. Prima est tonitruum. Tonitus igit̄ est impressio generata ī aqua substantia nubis proper vapořis calidi et sua agitationem buē et fluctuantis suum contrarium/ ab omni parte coartat in se et hoc in flammam/ extinguentis se tandem ī nube et rumpentis eam (vt dicit Ansto.) Terci genera tur tonitus ex collisione nubium (secundum philosophum) quando a ventis contrariis agitate nubes ad inicium collidunt et mutua concussione ad inicium ī violenta contractio ne fit pulsus ī aere et strepitus. qui tonitus ē ab antiquis nominatus. Dicitur autem tonitrus vel tonitruum ī terrore/ eo q̄ sonus tereat audientes (vt dicit Isido.) Nam tonus id ē est quod sonus. quia interdum tam graviorē contutit omnia/ ita q̄ celum rupisse videatur. q̄ cum procella vehementissimi venti nubibus repetit se immiserit/turbine īnvalēscere extumq̄q̄ rente nubem excavat et constringit/ et ipetu magno erudit et dividit partes nubis. ac si horrendo fragore ad aures venit. quod mirari nullus debet cum vesica quanvis sit parva tamen magnum sonum compressa effiat et emitit at tonitruo vero simul fulgor emittitur. sed celerrimus videtur fulgor q̄ clarum est. tonitrus autē tardus peruenit ad aures. quia subtilior ē sensus visus q̄ auditus. et ideo primo vider lucē sive fulgidum lumen quod precedit q̄ audiat sonitum subsequentem. sicut homo prius videt icum hominis arborem iacentis quam audiat ipsum sonum (bucisq̄ Isido.) Et ista ratio Isi. et de causa tonitruo concordat quasi cum philosopho dicente. Tonitus inquit est spiritus ventorum ī sinu nubium recepitus qui virtute mobilitatis sue qualilibet p̄tes nubis intemperit et strepitum ac fragorem tonitruo introducit (vnde subdit) tonitruum est spiraciorum aeris sibi concurrentium sonus secundum Ansto. autem in lib. methe. Tonitruum nihil aliud est q̄ extinctione ignis ī nube. vapor enim sicbus elevatus ī calore aeris iuflammatus quando ā nube aquosa interceptus subito extinguitur et ex tali extinctione strepitum tonitruo generatur sicut quando ī aqua extinguit ferrum ignitum fit sonitus atq̄ strido. Descedit autem tonitus sepe cum fulmine. et tunc magis ledit (vt dicit Beda.) Unde obest frustibus cum aduenit cum coruscatione et fulmine sine pluvia. cum vero cum pluvia/prodest. ut dicit idem. Tonitruum igit̄ motu suo omnia concutit cerebri commouet/animū temet

De aere et eius proprie.

Vinum in boleis perturbat / comouet et corrumpit (vt dicit Aristo.) Si venient in hora cubationis avium / aues ledit / mulieres parientes sepe abhortare facit / tures altas concutit sepe impetu suo / et deicit arbores altas destruit / radicibus et caelit et supereminentius in locis altis quod in humilibus et dimissis ledere consuevit (vt dicit Beda.) Anfractuosum et quasi orbicularem sonum facit / et aerem quodam in equa lata surro per circuitum concutit, ita quod strepito rote vehiculi exprimit quodammodo et precedit ut dicit L. Jer talis circularis sonus accidit forsitan ex rotunditate nubium ex quibus vapor si uentus qui causa est tonitru dissimiliter agitur / qua nunc sursum / nunc deorsum nunc ante nunc retro per concauitatem nubium comouet.

Choruscatio secundum Ansto. comprehendit fulgur et fulmine et propriam dictam choruoscationem. Nam proprie dicta choruoscatio est a proprio subita vaporis subtilis inflammatio evanescens in aere sine descensu ad terram. Fulgur vero siue fulguratio est ignis subtilis grossior et men choruoscatione ad terram descendens / que penetrat herbas et res molles / sicut ponunt philosophi. ut reperatur in. iiiij. physico. Algarizel.

Fulmen est vapor ignitus compactus et solidus impetuose cadens maioris vis quod sit fulgur / percudit enim quod tangit / penetrat et viret siue liquefacit / dividit / scindit / et nihil corpore et resistit. et secundum hoc dicit Isido. quod fulgure idem est quod ferre (qui a sicurum dicit ex subtilibus partibus elementorum componitur / et quibus maior vis penetrandi relinquitur. et ideo iactus celestis laculi ab Isido. non cupantur. Generatur autem ex vapore grosso composto ex coctarijs et diversis eleuato et vehementi calore ignito et inflammato / qui collisione ventorum et attritu nubium impelli / et quasi lapis igneus de concauitate nubium deorsum per violentiam ad modum iaculi comouetur. unde fulmina collisa ad modum lampadum fulgida vi inflammatoris discurrere per aera discerneruntur / et quae ignes sunt / tamen propter violenter motus contra naturam ignis inferius descendere compelluntur (ut dicit Beda.) Iti suo autem descensu incidunt et vint. et ideo dicitur fulgur (ut dicit Isido.) Penetrat et fundit et tunice dicuntur fulmen. ut dicit idem ubi autem vint secum fumum et fetorem pessimum gignit. super loca alta cadere frequenter consuevit. in forti estate et in fortis hyeme non sunt fulgura. sed in prima

anno autumni / in fine veris. (Ut dicit philosopbus libro. iiij. caplo. liij.) In hyeme et estate raro sunt fulmina. quod in hyeme propter frigus vapor in aeren ignitur. In estate vero propter sic citatem et subtilitatem aeris non fit aggregatio vaporis in nubibus. sed in autumno et vere est aer mollis et nubilosus. et ideo tunc sepe fulgurat. Item idem caplo. liij. dicit idem. Fulminum plura genera traduntur. nam quesicca venient / non adiunxit. sed dissipant. que bus mida non adiunxit. sed infuscant. tertium est quod darum vocant / quod mirum est nature. Nam visus erubuit in dolcis / in tactis vasis annum et argenteum liquet / sacculis non combustis. Quid autem sit choruoscatio et unde pueniat diversi diversimode tradidicunt. Dixit enim empedocles quod choruoscario est ignis occultus in nubibus ex radiis solis. Sed hoc dicit Aristo. esse falsum. quia si hoc esset ex omni nube choruoscatio accideret quia in omni nube radii occuluntur. Aut autem dicit quod choruoscario est et aeneus descendente in nubem vel ad nubem et secundum ea occultante. cuius aperio est choruoscatio et quando ille ignis extinguitur in nubibus aquosis / stridore illius extinctionis vocatur tonitruum. Alij dicuntur choruoscationem causari ex ventis calidis et siccis in nubibus compressis qui inflammantur et adiunguntur / et ignis ex eis egreditur. eius est choruoscatio / cuius splendor prius puerit ad visum quod sonitus ad auditum. Alij dicuntur choruoscationem non fieri per ignem. sed per aque splendentis imaginationem que per stellarum et nocte lucernum illustrationem in nubibus videtur (sed dicit Aristo.) quod iste sermo error est quod thoruoscario de die sub radiis salis virtutur sicut de nocte. secundum Aristo. autem vapor aggregatus in nubibus / et earum vehementi collisione attritus ignitur / et fit materia coruscationis. et quia habet alias partes terrestres / eam gravitate mouentur inferius. et quia illa coruscatio est vehementis subtilitatibus / et non velementis inflammationis et adustionis. et ideo apparet alba. et ideo corpora ad que pertinet nec inficit nec corruptit. Dicuntur Aristo. in. iiij. lib. methe.) Coruscationis itaque motus subitus est et impetuosus. subito enim apparet ab oriente in occidente. subito sui est ostensus / et subito occultatus. De materia enim sua (ut dicit Grego.) In leu oculi erit et in se subito revertens / suam originem non relinquit. et sua subita apparitione. aspectus intuentum est reperciens / timoris incautius / per totum orbem secundum apparentiam et opinionem et iudicium visus / sui est diffusius / futuri tonis

Liber XII

enī preambulus / tū aduentus annūciatus
si pluviam habet cōcomitantem vīlis est tū p
ficius. Si vero pluvia caruerit tenellis florī
bus t fructibus est nocius. (vt dicit Beda.)

Atra est aer lētiter monis et agita
tus est huius refrigerium/ algē
tibus p̄brens calorem. que quan
to est purior tanto delectabilior et
sanior. que si fūent temperata et debitas qualis
tates temporis non exierit. maxime vite homi
nis est congrua et sanitatis conservativa. Si
vero econtrario modo se habuerit/ maxime est
nocia. quia pestilentia et corruptionis nō mo
dice est inducta. Est autem pestilentia aens
corruptionē ex siccitatis et pluviarum distempe
rāria ex meritis hominum contingens (vt di
cit Isidore.) Et dicitur pestilentia quasi pasu
lantia. quia totam naturā hominis preambu
lat et de pasat. Nam corruptis aquis et pluviis
et aere/ quibus spirando et edendo pascimur/
statim corrumptimur et diversis passionibus
necessario lacessimur. ut patet supra in codem
libro. ubi de p̄petuitate aeris dictum est.
Sed hec dicta iam sufficiant.

¶ finit Liber Undeūimus.

¶ De Aliis et earum
proprietatibus.

¶ Liber duodecimus.

Expedito

Extractu de proprie
tatis aeris et co
rum que in aere ge
nerant restat dicere
aliqua de his que p
tinent ad eius dece
tiam et ornamenti
ut in ipsis sint in ceteris/ creaturis magnalia
extollantur. Ad ornamentū enim aens pertinet
aues et volantia (vt dicit Beda) Et ideo aliquā
paucā adiuvante xp̄i clemētia surde his huic
opusculo inserenda/ nō quidam de omnibus
sed solum de aubus et volatilibus de quibus
specialiter fitmentio in textu biblic vel in glo
sa. et primo dicendū est in generali. deinde in
speciali. et hoc per ordinē alphaben. Aves ita
q̄ quasi deuie idest sine via sunt dice (vt dicit
Isidore) Eo q̄ ipsarum vic nō sunt in aere deter
minate et distincte. Aves enim motu et agitatio
ne alarū dividunt aerem et incidunt. sed statim
post volatum aer se claudente nullū signum
sui transiit derelinquit. Dicunt autem volu
tres/ q̄ volant alii aues (vt dicit Isidore.) p
pter quod et aliis quasi alates idest alii se le
uantes a plumbis nominantur. sine alii enim nō
volitat sine quārum beneficio de temis in ae
ra se nō levat auis. vel ideo dicunt ab alien
do. q̄ ab illo qui pasat volatilia celi et escam
dat omni camī alitur idest nutritur (vt dicit Isi
do.) Amendūnū etiam avium p̄prietates et co
ditiones penes multa. q̄ penes earum substā
tiā et complexionem. Nam et duobus elemen
tis inter summī graue. et summe leue interme
dijs avium substantia est creata. Nam in carū
compositione aer et aqua maxime dominant. et
ideo q̄ minus habent terrestreitans et plus ac
ree leuitatis q̄ gressibilia vel aquatilia/ leuita
te sue substantie habent semper super aera (vt di
cit Isidore.) Aer enim in dusus inter pennas
coauitatem avem levigat et ut leuiter feratur
sursum ipam disponit et habitat atq̄ iuvat.
vnde quanto volucres plus habent ventorū pē
nitatis et minus camis/ tanto facilius se sur
sum levant ut patet in avibus prede/ que ero
nerare a mole carnis altissimi sunt volatus/ et
valde acuti vīsus/ et magne animositatis. (vt
dicit Ansto.) Item consideratur cōditio volu